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1. Úvod

Hluk a vibrace patří mezi významné zdroje ohroţení ţivotního prostředí.

V dnešní době zasahují tyto fenomény do všech oblastí lidského ţivota a tvoří jeho

kaţdodenní součást. Problematika hluku je v programech ochrany ţivotního prostředí

řazena ihned za znečištěné ovzduší a ochranu povrchových vod.

Hluk a vibrace mají rovněţ negativní účinky na lidské zdraví. Nadměrný hluk

představuje bezprostřední riziko pro lidské zdraví. Mezi prokázané nepříznivé zdravotní

účinky hluku patří nejen poškození sluchu, ale rovněţ poruchy spánku, narušení duševní

pohody nebo sníţení psychické výkonnosti. Dlouhodobá expozice nadměrnému hluku

má vliv na vzestup krevního tlaku a tím zvýšení rizika infarktu. Hluk v pracovním

prostředí dosahující hodnoty nad 85 dB představuje pro vznik vysokého krevního tlaku

dvojnásobně větší riziko neţ riziko vyššího věku. Při dlouhodobé expozici vibracím

můţe dojít k trvalému poškození lidského zdraví. Největší zdravotní riziko představují

v současnosti vibrace přenášené na horní končetiny při práci s různými vibrujícími

nástroji a rovněţ celkové vibrace.

V současné době je problematika ochrany před hlukem velmi aktuálním

tématem zejména s ohledem na prokázané negativní účinky hluku na lidské zdraví

a ţivotní prostředí.

Ze závěrů hlukového mapování, provedeného v roce 2007, vyplývá,

ţe nadlimitním hlukem trpí téměř tři sta tisíc obyvatel ČR. Výsledky strategických

hlukových map jsou ovšem relevantní pouze pro zákonem vymezené lokality a nelze je

tedy povaţovat za přesný ukazatel hlukové situace v ČR. K dalšímu zpřesnění údajů

o stavu hlučnosti dojde jiţ v rámci druhé etapy hlukového mapování v roce 2012.

Hlukové mapování rovněţ potvrdilo, ţe největším a zcela zásadním zdrojem hluku

v ČR je automobilová doprava.

Předmětem mé diplomové práce je ochrana před hlukem, především

v mimopracovním prostředí, který je v současnosti povaţován za velmi významný zdroj

ohroţení lidského zdraví a příznivého ţivotního prostředí. V úvodní kapitole nejprve

vymezím základní pojmy (zvuk, hluk, vibrace), uvedu negativní vlivy hluku a vibrací na

lidské zdraví a navrhnu moţná opatření ke sníţení hlukové zátěţe. V následujících

kapitolách uvedu vývoj evropského hlukového práva a platnou evropskou právní úpravu

v oblasti ochrany před hlukem a vibracemi. Rozsáhlou část práce věnuji českým
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právním prostředkům veřejnoprávní a soukromoprávní ochrany před hlukem

a vibracemi. Vedle platné právní úpravy ochrany před hlukem a vibracemi nastíním

rovněţ její historii a téţ vývoj hlukového mapování v ČR. V rámci soukromoprávní

úpravy uvedu příslušnou vybranou judikaturu.

Cílem mé práce je uvést přehled prostředků evropské, veřejnoprávní

a soukromoprávní ochrany před hlukem a vibracemi, zejména v mimopracovním

prostředí, její zhodnocení a případné uvedení návrhů de lege ferenda.

Práce byla zpracována podle právního stavu ke dni 30. 6. 2011.
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2. Věcné vymezení základních pojmů

2.1 Zvuk

Zvuk je přirozenou součástí ţivotního prostředí lidí. Různé zvuky nás obklopují

v běţném ţivotě kaţdý den, ať jsou vyvolány lidskými aktivitami či přírodními jevy.

Jednotlivé zvuky z okolního prostředí jsou výstraţným podnětem před moţným

blíţícím se nebezpečím, podněcují aktivitu nervového systému a zprostředkovávají

člověku informace o okolním světě. Zvuky jsou základem komunikace mezi lidmi

prostřednictvím řeči, která umoţnila vývoj civilizace a odlišila člověka od zvířat.

Z fyzikálního hlediska představuje zvuk kmitavý pohyb částí pruţného prostředí,

šířící se mechanickým vlněním, které člověk vnímá svým sluchem. Šíření zvuku je

spojeno s přenosem energie. Zvuk se šíří v plynech, kapalinách i pevných látkách

formou akustického vlnění. Základními fyzikální parametry, které popisují zvuk, jsou

frekvence a intenzita zvuku. Dalšími parametry jsou rychlost šíření zvuku, vlnová

délka a akustický tlak.

Frekvence je dána rychlostí kmitání částic prostředí, které tvoří zvuk. Vyjadřuje

počet kmitů za jednu sekundu a její jednotkou je hertz (Hz). Platí, ţe čím vyšší je počet

kmitů za vteřinu, tím vyšší je frekvence zvuku. Lidské ucho vnímá zvuky o frekvencích

od 16 Hz do 20 kHz. Zvuk, jehoţ frekvence je niţší neţ 16 Hz, je nazýván infrazvuk.

Zvuk, jehoţ frekvence je vyšší neţ 20 kHz, se nazývá ultrazvuk. Obecně platí, ţe

s přibývajícím věkem se zhoršuje slyšitelnost zejména v oblasti vysokých frekvencí.

Intenzita zvuku je mnoţství akustické energie procházející určitou plochou ve

směru kolmém na šíření zvuku. Vzdálenost výchylky od nulové roviny se nazývá

amplituda. Platí, ţe čím větší je amplituda kmitu, tím větší je i intenzita zvuku. Intenzita

zvuku se udává v decibelech (dB). Nejmenší intenzita zvuku, kterou je lidské ucho

schopno vnímat, udává práh slyšení.
1
Intenzita zvuku vyvolávající bolestivý pocit, se

nazývá práh bolesti.

Rozsahem začínají zvuky od hladiny 0 dB, coţ jsou nejslabší tóny zachytitelné

lidským uchem. V prostředí, ve kterém se člověk běţně pohybuje, dosahují zvukové

hladiny hodnot mezi 25 aţ 105 dB. Maximální intenzity zvuku dosahují hodnoty aţ 180

1
Viz. Příloha č. 1.
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dB (start rakety). Od hodnoty nad 120 dB je zvuk člověkem vnímán jako bolest

a takové zvuky mohou vyvolat přímé poškození sluchu.
2

Některé zvuky působí na sluch člověka přívětivě, jiné zvuky působí negativně

a svou intenzitou ruší, obtěţují a poškozují lidské zdraví. Takové nepříznivé,

v nevhodnou dobu či na nevhodném místě vyskytující se a příliš časté nebo příliš silné

zvuky jsou označovány jako hluk.

2.2 Hluk

Hluk je kaţdý neţádoucí zvuk. Jedná se o zvuk, který přichází nevhod. Ruší

a obtěţuje člověka, narušuje jeho pohodu a výkonnost nebo přímo poškozuje jeho

zdraví. Hranice mezi ţádoucím a neţádoucím zvukem není určena pouze jeho

fyzikálními parametry, neboť velmi záleţí na vztahu člověka k danému zvuku.

Například stejná hudba bude pro jednoho člověka příjemná, naproti tomu pro druhého

se stává nepříjemným hlukem.

Nadměrný hluk je v současné době povaţován za jeden z významných zdrojů

ohroţení ţivotního prostředí. V programech ochrany ţivotního prostředí, které realizují

vyspělé státy světa, je hluk řazen ihned za znečištěné ovzduší a ochranu povrchových

vod. Nadměrný hluk zaujímá v řadě faktorů ohroţující naše ţivotní prostředí stále

důleţitější místo. Nemusí dosahovat ani mimořádně vysokých hladin, a přesto negativně

působí na psychickou výkonnost, narušuje duševní pohodu, ovlivňuje kvalitu spánku

nebo způsobuje rozmrzelost tím, ţe člověk je nucen vnímat nechtěné zvuky. Přestoţe

není pochyb o tom, ţe hluk představuje zlo, které škodí lidskému zdraví, je většina lidí

zároveň přesvědčena, ţe konkrétní hluk, který sami produkují, nedosahuje takové

závaţnosti, aby bylo třeba jej potlačit. Nejzávaţnější vlastností hluku je, ţe se šíří na

velké vzdálenosti a to vzduchem, vodou i pevnou hmotou. Vzhledem k této skutečnosti

postihuje hluk nejen toho, kdo zdroj hluku obsluhuje, ale i osoby, které s tímto zdrojem

nemají nic společného, a pro které je hluk neţádoucí. Například hluku automobilu není

vystaven pouze jeho uţivatel, ale i další lidé v ulicích města a v přilehlých budovách.
3

2
Příklady hladin zvuku vyskytujících se ve venkovním i vnitřním prostoru jsou uvedeny v Příloze č. 2.

3

[…]

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Příloha č. 4

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku

v chráněném vnitřním prostoru staveb

Druh chráněného vnitřního prostoru Doba pobytu Korekce v dB

Nemocniční pokoje
doba mezi 6.00 a 22.00 hodinou

22.00 a 6.00 hodinou

0

-15

Operační sály po dobu pouţívání 0

Lékařské vyšetřovny, ordinace po dobu pouţívání -5

Obytné místnosti
doba mezi 6.00 a 22.00 hodinou

22.00 a 6.00 hodinou

0+)

-10+)

Hotelové pokoje
doba mezi 6.00 a 22.00 hodinou

22.00 a 6.00 hodinou

+10

0

Přednáškové síně, učebny a pobytové

místnosti škol, jeslí, mateřských škol a

školských zařízení

+5

Koncertní síně, kulturní střediska +10

Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven

a kulturních zařízení, kavárny,

restaurace

+15

Prodejny, sportovní haly +20

Pro ostatní pobytové místnosti, v tabulce jmenovitě neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně

obdobné. Účel uţívání stavby je dán kolaudačním rozhodnutím a uvedené hygienické limity se nevztahují

na hluk způsobený pouţíváním chráněné místnosti.

+) Pro hluk z dopravy v okolí dálnic, silnic I. a II. třídy a místních komunikací I. a II. třídy (dále jen

„hlavní pozemní komunikace“), kde je hluk z dopravy na těchto komunikacích převaţující, a v

ochranném pásmu drah se přičítá další korekce + 5 dB. Tato korekce se nepouţije ve vztahu k

chráněnému vnitřnímu prostoru staveb navrţených, dokončených a zkolaudovaných po dni nabytí

účinnosti tohoto nařízení.

Zdroj: Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 148/2006 Sb.
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Příloha č. 5

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku

v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru

Druh chráněného prostoru

Korekce

[dB]

1) 2) 3) 4)

Chráněný venkovní prostor staveb lůţkových

zdravotnických zařízení včetně lázní
-5 0 +5 +15

Chráněný venkovní prostor lůţkových

zdravotnických zařízení včetně lázní
0 0 +5 +15

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a

chráněný ostatní venkovní prostor
0 +5 +10 +20

Korekce uvedené v tabulce se nesčítají.

Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku z

dopravy na ţelezničních drahách, kde se pouţije korekce -5 dB.

Vysvětlivky:

1) Pouţije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven sluţeb a dalších zdrojů hluku,

s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-

li o ţelezniční stanice zajišťující vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků,

prohlídku vlaků a opravy vozů.

2) Pouţije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací,

a drahách.

3) Pouţije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy

na těchto komunikacích je převaţující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích.

Pouţije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy.

4) Pouţije se v případě staré hlukové zátěţe z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy starou

hlukovou zátěţí se rozumí stav hlučnosti působený dopravou na pozemních komunikacích a drahách,

který v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31.

prosince 2000. Tato korekce zůstává zachována i po poloţení nového povrchu vozovky, výměně

kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení

pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném

venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy.

Zdroj: Příloha č. 3 k nařízení vlády č. 148/2006 Sb.

101

Příloha č. 6

Korekce na vyuţití prostoru ve stavbách a chráněném vnitřním prostoru staveb,

denní dobu a povahu vibrací

Druh chráněného vnitřního

prostoru
Denní doba

Povaha vibrací

Přerušované a

nepřerušované

vibrace

Opakující se

otřesy

Korekce

dB (1) dB (1)

1. Operační sály den

noc

0

0

1

1

0

0

1

1

2. Obytné místnosti den

noc

6

3

2

1,41

24

3

16

1,41

3. Pokoje pro pacienty

v sanatoriích a

v nemocnicích

den

noc

6

3

2

1,41

24

3

16

1,41

4. Učebny a pobytové

místnosti jeslí, mateřských

škol a školských zařízení

den

noc

6

3

2

1,41

24

3

16

1,41

5. Ostatní chráněné vnitřní

prostory staveb
nepřetrţitě 12 4 42 128

Maximálně jsou přípustné 1 aţ 3 výskyty otřesů za den.

Zdroj: Příloha č. 4 k nařízení vlády č. 148/2006 Sb.
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Příloha č. 7

Klasická liniová hluková mapa automobilové dopravy

Zdroj: Vaverka, J. a kol.: Stavební fyzika 1, VUTIUM, Brno, 1998, str. 29
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Příloha č. 8

Zdroj: www.hlukovemapy.mzcr.cz