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Diplomová práce Kamily Pavelkové na téma „Ochrana před hlukem a vibracemi z pohledu práva“ má
celkem 103 stran, z toho 83 stran vlastního textu, a skládá se ze sedmi částí včetně úvodu a závěru,
osmi příloh a dále seznamu zkratek, seznamu použité literatury, anglicky a česky psaného abstraktu a
seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 29.
srpna 2011.

Aktuálnost tématu. Téma práce „Ochrana před hlukem a vibracemi z pohledu práva“ považuji za
vysoce aktuální. Jedná z hlediska ochrany životní prostředí a ochrany zdraví o velmi důležitý nástroj,
jehož právní úprava rozhodně není bezproblémová a zejména právní úprava imisí na tomto úseku je
poměrně nová. O aktuálnosti této problematiky svědčí i rozhodovací praxe českých soudů, kterou
autorka ve své práci též využívá.

Náročnost tématu je dána poměrně roztříštěnou právní úpravou a nutností znalosti nejen
veřejnoprávní úpravy, ale i významných nástrojů soukromého práva. Na druhou stranu se nejedná o
příliš rozsáhlou materii, která v poslední době nezůstává stranou pozornosti odborné literatury.
Z těchto důvodu považuji téma práce za středně náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce Kamily Pavelkové podává komplexní pohled na právní úpravu
ochrany před hlukem a vibracemi a její problémy, a to zejména na vnitrostátní úrovni. Po úvodu se
autorka nejprve ve druhé kapitole věnuje věcným aspektům problematiky ochrany před hlukem a
vibracemi. Ve třetí kapitole se pak sice přehledně, nicméně popisným způsobem věnuje unijní právní
úpravě. Nadbytečně je zařazena zejména subkapitola 3.2. věnována obecně pramenům unijního práva.
Kapitola 2 je spíše stručnou charakteristikou unijních právních pramenů, které se věnují dané
problematice než skutečným rozborem. Naopak vnitrostátní právní úprava je zpracována velmi
komplexně a přehledně, jsou jí věnovány kapitoly 4 – 6. Autorka v těchto částech práce neopomíjí
žádné podstatné hledisko, analyzuje jak veřejnoprávní tak soukromoprávní nástroje se zohledněním
rozhodovací praxe soudů. Daří se jí upozornit na některé aplikační problémy a stranou jejího pohledu
nezůstává ani vývoj de lege ferenda, a to opět jak po veřejnoprávní tak soukromoprávní stránce
(zmínka o návrhu nového občanského zákoníku, který vypouští institut ochrany před zřejmým
zásahem do pokojného stavu). Jednotlivé kapitoly práce jsou vhodně doplněny dílčími shrnutími.
Závěr pak výstižně shrnuje nejdůležitější prvky právní úpravy s uvedením vlastních stanovisek a úvah
de lege ferenda.
Diplomová práce Kamily Pavelkové téma zpracovává komplexně a výstižně, je logicky členěna a
jednotlivé části na sebe navazují a vytvářejí vzájemně propojený celek. Byť je v některých částech
práce dosti popisná, je patrna snaha autorky a vlastní tvůrčí a kritické zpracování, což se jí zejména
v kapitolách 4 – 6 daří. Kladně lze hodnotit též využití soudní judikatury a práci s odbornou
literaturou. Drobným formálním nedostatkem je pak neuvedení soudní judikatury v přehledu
použitých pramenů. K jazykové a stylistické stránce práce a jejímu grafickému zpracování nemám
žádné připomínky.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci Kamily
Pavelkové jako velmi dobrou až výbornou, a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Je podle Vašeho názoru právní úprava ochrany před hlukovými imisemi v zákoně č. 148/2006
Sb., v platném znění dostatečná? Pokud ne, uveďte možnosti řešení de lege ferenda.

2. Charakterizujte právní úpravu účastenství o povolení nadlimitního zdroje hluku nebo vibrací
z pohledu mezinárodního a unijního práva. Věnuje se této problematice též některé soudní
rozhodnutí?

V Praze dne 15. září 2011 JUDr. Martina Franková, Ph.D.